
ФОРМА № 3 к разделу 3 Перечней критериев и показателей для оценки профессиональной деятельности 
педагогических работников ПОО Краснодарского края, аттестуемых в целях установления первой квалификационной 
категории по должности «преподаватель»

«Личный вклад в повышение качества образования и транслирование опыта практических результатов своей 
профессиональной деятельности»

Фамилия, имя, отчество аттестуемого Калугина Татьяна Михайловна
Место работы, должность, преподаваемый предмет ГБПОУ КК «Апшеронский техникум автомобильного транспорта 
и сервиса», преподаватель физики

1. Результаты транслирования опыта практических результатов профессиональной деятельности (п. 3.1)

Организатор
мероприятия

Дата
проведения

Формат
меропри

ятия

Уровень
мероприятия

Полное наименование 
мероприятия (тема)

Форма представления 
результатов (указать 

реквизиты документа, 
подтверждающего факт 

транслирования)

Тема
представленного

опыта

Управление
образования

администрации
муниципального

образования
Апшеронский

район

28.01.22 очный муниципальный Районные Педагогические 
чтения: «Современное 

образование: 
педагогическое мастерство 

и педагогические 
технологии»

Копия Сертификата, 
Приказ У О № 107/ 01-03 

от 31.01.2022

Активизация 
мыслительной 
деятельности 

обучающихся и 
творческой 

активности на 
уроках физики.

ГБПОУ КК 
АТАТС

16.05.19 очный муниципальный Заседание УМО 
естественнонаучного цикла 

от 16.05.19 
№ 8

Копия протокола 
заседания УМО 

естественнонаучного 
цикла от 16.05.19 

№ 8

Активизация 
мыслительной 
деятельности 

обучающихся на 
уроках физики

ГБПОУ КК 
АТАТС

05.04.20 очный муниципальный Заседание УМО 
естественнонаучного цикла 

от 05.04.20

Копия протокола 
заседания УМО 

естественнонаучного

Кроссворды как 
средство мотивации 

и повышения 
качества обучения



№ 7 цикла от 05.04.20 
№ 7

ГБПОУ КК 
АТАТС

31.08.20 очный муниципальный Заседание педагогического 
совета от 31.08.20 

№ 1. Тема «Электронные 
цифровые образовательные 

ресурсы»

Копия протокола 
педсовета от 31.08.20 

№ 1

Электронные 
цифровые 

образовательные 
ресурсы. Из опыта 

работы 
преподавателя 

физики.

2. Результаты размещения передового педагогического опыта в муниципальном, региональном банках (п. 3.1)

Тема
Дата внесения 

в банк

Уровень
(муниципальный/

региональный)

Реквизиты приказа о внесении в банк передового 
педагогического опыта

3. Результаты инновационной и экспериментальной деятельности в профессиональной области (п. 3.2)

Тема инновационного 
проекта/программы 

(тема 
экспериментальной 

площадки)

Г оды работы

Приказ об 
открытии 
площадки, 

уровень

Приказ ОО о распределении 
обязанностей 

педагогических работников 
по реализации 

инновационного проекта

Результат работы 
(продукт) по теме 

проекта/программы 
(статьи, методические 

рекомендации, сборники, 
пособия)

Представление 
результатов (дата, 

мероприятие, форма 
представления, 

результат)

4. Результаты участия педагогического работника в экспертной и организационно-методической деятельности
(п. 3.3)

Учебный год Направление деятельности Уровень
Реквизиты документов, подтверждающих 

факт
данной деятельности



5. Результаты участия педагогического работника в дополнительной консультативно-методической 
деятельности (п. 3.4)

Учебный год Направление деятельности Реквизиты документов, подтверждающих факт 
проведения работы

6. Результаты деятельности педагогического работника по организации и проведению воспитательной работы 
с обучающимися (п. 3.5)

Учебный год Тема, формат мероприятия Реквизиты документов, подтверждающих факт проведения
работы

2019-2020 Внеклассное мероприятие «Вредные привычки. 
Решай -  курить, иль не курить?»

1 .Аннотация на методическую разработку внеклассного 
мероприятия «Вредные привычки. Решай -  курить, иль не 
курить?»;

2. Рецензия на методическую разработку внеклассного 
мероприятия «Вредные привычки. Решай -  курить, иль не 
курить?», подписанная заместителем директора по УР ГБПОУ 
КК АТАТС Мирошниченко Н.П.;

3. Анализ внеклассного мероприятия «Вредные привычки. 
Решай -  курить, иль не курить?», подписанный заместителем 
директора по УВР ГБПОУ КК АТАТС Бутовой О.А. от 
09.10.2019г.;

2019-2020 Классный час «Все мы разные. О 
толерантности»

1 .Аннотация на методическую разработку классного часа «Все 
мы разные. О толерантности»;

2 Рецензия на методическую разработку классного часа «Все 
мы разные. О толерантности», подписанная заместителем 
директора по УР ГБПОУ КК АТАТС Мирошниченко Н.П.;
3. Анализ классного часа «Все мы разные. О толерантности», 

подписанный заместителем директора по УВР ГБПОУ КК 
АТАТС Бутовой О.А. от 16.10.2019 г.;

2019-2020 Внеклассное мероприятие «Над тою высокой 
горою летят и летят журавли...»

1 .Аннотация на методическую разработку внеклассного 
мероприятия «Над тою высокой горою летят и летят 
журавли...»;



2 Рецензия на методическую разработку внеклассного 
мероприятия «Над тою высокой горою летят и летят 
журавли...», подписанная заместителем директора по УР 
ГБПОУ КК АТАТС Мирошниченко Н.П.;
3. Анализ внеклассного мероприятия «Над тою высокой горою 
летят и летят журавли...», подписанный заместителем 
директора по УВР ГБПОУ КК АТАТС Бутовой О.А. от 
11.12.2019 г.;

2019-2020 Внеклассное мероприятие «Мы помним о 
вас...»,

1 .Аннотация на методическую разработку внеклассного 
мероприятия «Мы помним о вас...»;
2 Рецензия на методическую разработку внеклассного 
мероприятия «Мы помним о вас...», подписанная заместителем 
директора по УР ГБПОУ КК АТАТС Мирошниченко Н.П.;
3. Анализ внеклассного мероприятия «Мы помним о вас...», 

подписанный заместителем директора по УВР ГБПОУ КК 
АТАТС Бутовой О.А. от 22.01.2020 г.;

2019-2020 Классный час 
«Ах, этот день -  двенадцатый апреля ...»

1 .Аннотация на методическую разработку классного часа «Ах, этот 
день -  двенадцатый апреля»;
2.Рецензия на методическую разработку классного часа «Ах, этот 
день -  двенадцатый апреля», подписанная заместителем директора 
по УР ГБПОУ КК АТАТС Мирошниченко Н.П.;
3. Анализ классного часа «Ах, этот день -  двенадцатый 

апреля», подписанный заместителем директора по УВР 
ГБПОУ КК АТАТС Бутовой О.А. от 10.04.2020 г.;

Дата заполнения:
Достоверность информации о результатах работы аттестуемого подтверждаю:

Директор ГБПОУ КК АТАТС 
Ответственный за аттестацию
Аттестуемый педагогический работник?! |

■3 о з

В.А. Шульга 
Е.В. Козырева 
Т.М. Калугина



вания, науки и молодежной политики Краснодарского края 
образования администрации муниципального образования 

Апшеронский район

СЕРТИФИКАТ
подтверждает, что

Калугина Татьяна 
Михайловна

преподаватель ГБПОУ КК АТАТС

приняла участие в районных Педагогических чтениях 
"Современное образование: педагогическое мастерство и 

педагогические технологии". Выступила с докладом на тему: 
Активизация мыслительной деятельц^аа^и творческой активности

на уроках физики"

Т.А.Борисенко

28 января 2022 года



Протокол № 8 
заседание методической комиссии преподавателей 

естественнонаучного цикла

от 16.05.19 г.
Присутствовало 9 человек
1. Преподаватель математики Андрюшкевич Т.Н.
2. Преподаватель химии -  Линенко Г.И.,
3. Преподаватель биологии Белогорцева М.Н.
4. Преподаватель математики Дель Е.Х.
5. Преподаватель информатики, руководитель УМО, Фитьмова Е.Н.
6. Преподаватель физики Новичкова Н.И.
7. Преподаватель физики Калугина Т.М.
8. Методист Козырева Е.В.
9. Преподаватель физики Новичкова Н.И.

Повестка дня
1. Семинар «Профилактика переутомлений в последние месяцы учёбы и 
период подготовки к экзаменам.
2. Утверждение учебного материла годовых контрольных работ.
3. Подведение итогов за декаду по учебным дисциплинам (математика, 
информатика, география)
4. Активизация мыслительной деятельности обучающихся на уроках физики»

По первому и второму, третьему вопросу выступала руководитель УМО 
Фитьмова Е.Н. , методист Е.В. Козырева обсудили вопросы с преподавателями 
о профилактике переутомлений на занятиях, экзаменах. Рассмотрели учебный 
материл годовых контрольных работ по учебным дисциплинам преподавателей, 
а также применять на уроках информационные технологии, тьютерноное 
обучение

По четвертому вопросу выступали преподаватель информатики Фитьмова 
Е.Н., преподаватели математики Дель Е.Х., Андрюшкевич Т.Н., преподователь 
по географии Белогорцева М.Н. о результатах проведения мероприятий 

Решили:
1. Активизировать виды педагогических технологий.

Решение научной или учебной проблемы посредством объединения творческих 
мыслей учащихся.

2. Развитие креативности у студенов. Воспитание сотрудничества, 
законопослушания. Применяется при опросе, изучении нового учебного 
материала, повторении и обобщении пройденного, при решении проблем, при 
составлении планоэ£^1̂ЙЕ̂ Ы.̂ [ т. д. Может применяться на всех предметах.

3. внеклассную работу по предметам 
естественнонаМ^о'Й^ййю!^^^WSS Т/* _  ... ^4 ,

РуководадаШ Фитьмова Е.Н.
Секрета^ЬПО __ Белогорцева М.Н.



А

Протокол № 7 
заседание методической комиссии преподавателей 

естественнонаучного цикла

от 05.04.20 г.
Присутствовало 8 человек
1. Преподаватель математики Андрюшкевич Т.Н.
2. Преподаватель химии - Линенко Т.П.,
3. Преподаватель биологии Белогорцева М.Н.
4. Преподаватель математики Дель Е.Х.
5. Преподаватель информатики, руководитель УМО, Фитьмова Е.Н.
6. Преподаватель физики Новичкова Н.И.
7. Преподаватель физики Калугина Т.М.
8. Методист Козырева Е.В.

Повестка дня

1. Утверждение плана проведение декады 
предметов естественнонаучного цикла 
открытых уроков по предметам математики, 
информатики, географии

Выступление
Обсуждение

Преподаватели 
Руководитель УМО 
Фитьмова Е.Н.

2. Кроссворды как средство 
мотивации и повышения качества обучения 
по учебным дисциплинам

Выступление
Обсуждение

Методист Е.В. Козырева 
Преподаватель 
математики, физики 
Калугина Т.М.

3. Роль самостоятельной работы и 
совершенствование учебного процесса 
(самостоятельная работа учащихся с 
учебником в процессе изучения темы 
«Электрические явления)

Выступление Руководитель УМО 
Фитьмова Е.Н. Методист 
Е.В. Козырева 
Преподаватель 
Новичкова Н.И.

4. Посещение уроков административного 
персонала (зам. директора, методиста, 
председателя УМО, по графику)

Обсуждение Администрация

ВЫСТУПАЛИ Новичкова Н .И ., Андрюшкевич Т.Н. с отчетом о проделанной 
работе по учебной дисциплине физика. Роль самостоятельной работы и 
совершенствование учеб^еькьщюцесса (самостоятельная работа учащихся 
с учебником в п р о ц ^ ^ ^ у ^ Й Й я  темы «Электрические явления)

ВЕРНО 
ГБПОУ К
В А. Ш ш



Так что не стоит ожидать высоких результатов, даже если самый 
продвинутый в плане цифровых компетенций преподаватель сделает все 
возможное для переноса занятий в онлайн-среду: запишет несколько онлайн- 
лекций, выложит текстовые материалы и загрузит тесты на платформу - чуда 
не произойдет.

Таким образом, следует различать то, что мы вкладываем в понятие "онлайн- 
обучение" и то, что мы пытаемся реализовать сейчас в сжатые сроки с 
минимальными вложениями и ресурсами. Последнее будем называть 
дистанционным обучением в экстремальных условиях.

Руководитель комиссии: 
Секретарь:

Фитьмова Е.Н. 
Новичкова Н.И.



Государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение Краснодарского края «Апшеронский техникум 

автомобильного транспорта и сервиса»

ПРОТОКОЛ
заседания педагогического совета

от 31 августа 2020 года №1

Всего членов педагогического коллектива: 56 
Присутствовало: 54 
Отсутствовало: 2

Председатель педсовета -  Шульга В.А. 
Секретарь -  Мирошниченко Н.П.

Повестка дня:
№ Наименование Докладчик Регламент

Выборы секретаря педагогического совета 
_________на 2020-2021 учебный год._________

Шульга В.А. 3’

Электронное обучение -  больш ие возможности и реальный 
опыт. Организация образовательного  процесса с применением 

электронного обучения и дистанционны х образовательных 
технологий  в Г Б П О У  КК АТАТС.

Белогорцева М.Н. 10 ’

Электронные цифровы е образовательные ресурсы. Из опыта 
__________работы преподавателя физики________________

Калугина Т.М. 15'

Электронное обучение. Из опы та работы учителя русского 
____________________ языка и литературы____________________

Грицаенко О.А. 15'

Ключевые направления профориентационной  работы. Участие 
в конкурсном отборе проф ориентационны х практик в рамках 
федерального проекта ранней профессиональной ориентации 

_________________ ш кольников «Билет в будущее»_________________

Куйчиева Н.П. 15'

М еж дународны е требования к профессии. О бучение 
преподавателей (мастеров производственного обучения) по 

__________ проектам А кадемии Ворлдскиллс Россия__________

Сливкин М. С. 10’

Анализ проведения приемной кампании 2020 года Бутова О.А. 10 '

У тверж дение календарного учебного графика 
___________ на 2020-2021 учебны й год___________

Игнатьева Н.Г. 3’

У тверж дение плана работы  техникум а (по структурным 
 подразделениям) на 2020-2021 учебный год._______

Шульга В. А. 3’

10 У тверж дение реж им а работы техникума 
на 2020-2021 учебный год________

Шульга В.А. 3’

11 У тверж дение состава М С, руководителей У М О Козырева Е.В. 3’
12 Козырева Е.В. 3’
13 Бутова О.А. 3’

B E P il;G  
ШОУ к 
В А Шш

У тверж дение наста%цлков-дгол о д  ых специалистов
Утверждение о р г а н и з а ^ ^ ^ р е м 1Й е |^ ^ ^ 1х документов:
- П оложение об самоуправления



По одинадцатому вопросу педсовет решил:
Утвердить состав МС, а также руководителей УМО на 2020-2021 учебный год.

По одинадцатому вопросу 
Голосовали: «за» - единогласно

По двенадцатому вопросу слушали методиста техникума Е.В. Козыреву. Она 
представила на утверждение наставников из числа опытных преподавателей для 
помощи и профессионального становления молодых специалистов.

По дведцатому вопросу педсовет решил:
№ Ф И О  молодого 

специалиста
Д олж ность Ф И О  наставника Д олж ность

1 Еременко Евгений 
А лександрович

М астер п/о Т роф имова М ария Сергеевна М астер п/о

2 Касьянова С ветлана 
Васильевна

М астер п/о П алавина В алентина 
Сергеевна

М астер п/о

3 Чебаненко Ксения 
Витальевна

П реподаватель А нучкин М аксим Петрович, 
Капина А лександра 
В ладимировна

М астер п/о, 
преподаватель

По двеннадцатому вопросу 
Голосовали: «за» - единогласно.

По тринадцатому вопросу слушали Бутову О.А. Она представила на 
утверждение:

1. Положение об органах студенческого самоуправления в общежитии 
ГБПОУ КК АТАТС.

2 . Положение о студенческом общежитии ГБПОУ КК АТАТС.
3. Правила проживания в студенческом общежитии ГБПОУ КК АТАТС.

По тринадцатому вопросу педсовет решил:
Утвердить:

1. Положение об органах студенческого самоуправления в общежитии 
ГБПОУ КК АТАТС.

2 . Положение о студенческом общежитии ГБПОУ КК АТАТС.
3. Правила проживания в студенческом общежитии ГБПОУ КК АТАТС.

По тринадцатому вопросу 
Голосовали: «за» - единогласно.

В.А. Шульга

Н.П. Мирошниченко



Министерство образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края 
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

Краснодарского края «Апшеронский техникум автомобильного
транспорта и сервиса»

Внеклассное мероприятие 

«Вредные привычки. Решай -  курить, иль не курить?»

Разработала

Преподаватель физики Калугина Татьяна Михайловна

Апшеронск 

о т  о ^



РАССМОТРЕНО: УТВЕРЖДАЮ:

учебно-методическим объединением

естественнонаучного цикла 
« 06 » 06 2019 г. .
Руководитель ,</? 1Фитьмова Е.Н.

|  Бутова О.А.

Калугина Татьяна Михайловна, преподаватель физики
ГБПОУ Краснодарского края «Апшеронский техникум автомобильного
транспорта и сервиса»

«Вредные привычки. Решай -  курить, иль не курить?». Методическая 
разработка внеклассного мероприятия.

Методическая разработка предназначена для организации и проведения 
внеклассного мероприятия, направленного на формирование нравственного 
облика студентов, воспитание физически и духовно здоровой личности.

Рецензент

Аннотация

зам. директора по УР ГБПОУ КК АТАТС / Мирошниченко Н.П. /



Рецензия

на методическую разработку 
внеклассного мероприятия «Вредные привычки. Решай -  курить, иль не

курить?»
для студентов I курса, подготовленную Калугиной Т.М.

На рецензию представлена методическая разработка внеклассного 
мероприятия, составленная классным руководителем группы № 6 по 
специальности 23.02.01. Организация перевозок и управление на транспорте 
(по видам) Калугиной Татьяной Михайловной.

Тема «Вредные привычки. Решай -  курить, иль не курить?» относится к 
разделу тем о воспитании физически и духовно здоровой личности, духовно
нравственном облике человека. Выбранная тема актуальна и представляет 
интерес для обучающихся. Актуальность темы обусловлена проблемой, 
которая губит людей, уничтожая их. Курение отрицательно воздействует на 
здоровье человека.

Данное мероприятие рассчитано на решение следующих задач: 
расширить представление обучающихся о вреде и опасности никотина; 
формировать негативное отношение к курению, сигаретам; привлечение 
молодежи к занятию физкультурой и спортом; побуждать к активному 
сопротивлению вредным привычкам, к самопознанию, саморазвитию; 
развивать коммуникативные навыки и умения.

Цели мероприятия сформулированы четко и правильно.
Методическая разработка содержит следующие разделы: пояснительная 

записка, содержание классного часа, цели и задачи, ход классного часа, 
вывод, список использованной литературы.

Преподаватель продумала мероприятие до мелочей, грамотно 
систематизировала материал, отобрав наиболее существенный и важный.
Для активизации познавательной деятельности обучающихся использованы 
следующие методические приемы: беседа, презентация, проведение опытов.

Таким образом, данная методическая разработка может быть 
рекомендована к использованию при проведении внеклассного мероприятия 
по проблемам воспитания физически и духовно здоровой личности.

Рецензент: /
/ ^ ^ W ^ o p a  по УР ГБПОУ КК АТАТС jU Н.П.Мирошниченко



Анализ

внеклассного мероприятия «Вредные привычки. Решай -  курить, иль не 
курить?», подготовленного Калугиной Татьяной Михайловной, 
преподавателем физики ГБПОУ КК «Апшеронский техникум 
автомобильного транспорта и сервиса»

Дата проведения: 9 октября 2019г.
Место проведения: кабинет № 4 ГБПОУ КК «Апшеронский техникум 
автомобильного транспорта и сервиса»
Цель: продолжить формирование у обучающихся представления об
опасности воздействия курения на здоровье и жизнь человека.
Задачи: образовательные: раскрыть вред и опасность курения как
социального зла;
воспитательные: воспитывать ценностное отношение к своему здоровью и 
здоровью окружающих, стойкую нравственную позицию и умение 
справляться с жизненными проблемами, а не уходить от них с помощью 
курения, формировать четкую и твердую жизненную позицию без вредных 
привычек;
развивающая: развитие речи как показателя интеллектуального и общего 
развития студента через представление собственных знаний; выражение 
своего мнения по заданной теме.
Форма проведения: беседа
Оборудование: компьютер, мультимедийный проектор, экран, презентация.

9 октября 2019 года в Апшеронском техникуме автомобильного 
транспорта и сервиса было проведено внеклассное мероприятие с 
первокурсниками группы № 6 по специальности 23.02.01. Организация 
перевозок и управление на транспорте (по видам) под руководством 
преподавателя Калугиной Татьяны Михайловны.
Мероприятие относится к теме воспитания физически и духовно здоровой 
личности.

В разработке данного классного часа, подготовке материала активно 
принимали участие обучающиеся, т.к. данная тематика представляет для них 
интерес не только в познавательном аспекте, но и является частью 
необходимых знаний.

с интересом включились в учебную деятельность и на
гивно работали, высказывали собственное



Работа в целом прошла содержательно, интересно и организованно. 
Проведенное мероприятие оказало положительное влияние на коллектив 
студентов. Классный руководитель в ходе проведения мероприятия 
акцентировала внимание студентов на этические нормы поведения. 
Взаимоотношения между обучающимися и классным руководителем 
соответствуют воспитательным задачам, возрастным и индивидуальным 
особенностям подростков.

В ходе заключительной части студенты сделали соответствующие 
выводы о вреде табакокурения.

Данное мероприятие соответствовало возрастным особенностям 
первокурсников, так как ребята еще не в полной мере осознают весь вред, 
причиняемый здоровью курением.

Содержание мероприятия соответствовало поставленным целям, так как:
1. В ходе внеклассного мероприятия была поставлена определенная проблема, 

которая живо заинтересовала детей. Ребята усвоили информацию о вреде 
курения.

2. У подростков сложилось понимание ответственного подхода к сохранению 
собственного здоровья.

3. Для некоторых студентов данное мероприятие стало поводом к серьезным 
размышлениям о вреде здоровью, причиняемом курением.
Внеклассное мероприятие носило развивающий характер.

В процессе обсуждения темы была успешно организована и реализована 
коллективно-групповая деятельность студентов. Мероприятие прошло 
довольно интересно. На протяжении всей работы у ребят не ослабевал 
интерес к данной теме, так как именно в этом возрасте ребята часто делают 
выбор не в пользу своего здоровья.

Преподаватель показал высокий уровень методической подготовки 
проведения внеклассного мероприятия.

Зам. директора по УВР ГБПОУ КК АТАТ .А. Бутова



Министерство образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края 
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

Краснодарского края «Апшеронский техникум автомобильного
транспорта и сервиса»

Классный час 

«Все мы разные. О толерантности»

Разработала

Преподаватель физики Калугина Татьяна Михайловна

Апшеронск
ВЕРь.
г а  о
В А



учебно-методическим объединением

естественнонаучного цикла 
« 06 » 06 2019 г.
Руководитель Фитьмова Е.Н.

РАССМОТРЕНО:

Бутова О.А.

Калугина Татьяна Михайловна, преподаватель физики
ГБПОУ Краснодарского края «Апшеронский техникум автомобильного
транспорта и сервиса»

«Все мы разные. О толерантности»

Методическая разработка классного часа.

Методическая разработка отражает методику комплексного применения 
технических средств обучения с использованием мультимедийной 
презентации для организации и проведения классных часов по проблемам 
нравственного и патриотического воспитания студентов.

Аннотация

/ Мирошниченко Н.П. /



Рецензия

на методическую разработку 
классного часа «Все мы разные. О толерантности», 

подготовленную для студентов I курса преподавателем
Калугиной Т.М.

На рецензию представлена методическая разработка классного часа, 
составленная классным руководителем группы № 6 по специальности
23.02.01. Организация перевозок и управление на транспорте (по видам).

Тема «Все мы разные. О толерантности» относится к гражданско- 
патриотическому направлению воспитания личности. Она, несомненно, 
актуальна для студентов, поскольку ребята находятся в техникуме 
достаточно большое количество времени и, безусловно, то, что происходит, в 
его стенах, значительно сказывается на становлении личности.

Цели мероприятия сформулированы четко и правильно. Основная цель: 
совершенствовать духовно-нравственные качества личности, воспитывать 
негативное отношение к любым формам насилия над человеком, а так же 
стремление противостоять им в наше время.
В соответствии с темой сформулированы задачи: создавать студентам 
благоприятные условия для оценки степени своей толерантности; 
формировать чувство коллективизма, сплочённости;
способствовать саморазвитию; развитию уважительного отношения между 
студентами разных национальностей, разных вероисповеданий; 
развивать внимание, память, речь, смелость, умение слушать и быть 
услышанным, отстаивать свою точку зрения.

В подготовке материала к классному часу принимали активное 
участие обучающиеся, т.к. только осознав у себя готовность к терпимости, 
милосердию, принятию другого, можно говорить о толерантном отношении в 
группе, техникуме, городе, мире...

Методическая разработка содержит следующие разделы: введение, 
основная часть, заключение, приложения и список информационных 
ресурсов. Основная часть включает теоретическое обоснование выбранной 
методики и описание её практической реализации.

Таким образом, данная разработка может быть полезна при проведении 
классных часов по проблемам патриотического и нравственного воспитания. 
Рецензент:

рц по УР ГБПОУ КК АТАТС ^---Н.П. Мирошниченко



Анализ

классного часа «Все мы разные. О толерантности», подготовленного 
Калугиной Татьяной Михайловной, преподавателем физики 

ГБПОУ КК «Апшеронский техникум автомобильного транспорта и сервиса»

Дата проведения: 16 октября 2019г.
Место проведения: кабинет № 4 ГБПОУ КК «Апшеронский техникум 
автомобильного транспорта и сервиса»

совершенствовать духовно-нравственные качества личности, познакомить с 
ценностями и принципами, необходимыми для общего выживания и 
свободного развития личности.

образовательные: познакомить студентов с понятием «толерантность,
толерантное отношение»;
воспитательные: продолжить формирование у студентов чувства
коллективизма, сплочённости, способности к сочувствию и сопереживанию, 
негативного отношения к любым формам насилия над человеком, 
стремления противостоять им в наше время;
развивающие: развивать внимание, память, речь, смелость, умение слушать 
и быть услышанным, отстаивать свою точку зрения, способствовать 
саморазвитию, развитию уважительного отношения между студентами 
разных национальностей, разных вероисповеданий.
Форма проведения: конференция
Оборудование: компьютер, мультимедийный проектор, экран, презентация.

16 октября 2019 года в Апшеронском техникуме автомобильного 
транспорта и сервиса был проведен классный час с первокурсниками группы 
№ 6 по специальности 23.02.01. Организация перевозок и управление на 
транспорте (по видам) под руководством преподавателя Калугиной Татьяны 
Михайловны. Мероприятие относится к теме нравственного воспитания 
подрастающего поколения.

Темы, затронутые в презентации, актуальны, т. к. в группе учатся дети 
шальностей, разного вероисповедования, наблюдались

Цель:

Задачи:

^ т^ етер п и м о сть  и непринятие отдельных студентов. 
рф ^Зф атель продумала мероприятие до мелочей, грамотно 
ризййсфшга материал, отобрав наиболее существенный и важный.



Для реализации поставленных целей использовались методы: рассказ, 
беседа, демонстрация презентаций, «мозговой штурм», дискуссия, анализ 
ситуаций, работа в группах над проблемными вопросами.

Классный час «Все мы разные. О толерантности» вызвал интерес и 
активное участие в нем студентов, прошел на высоком эмоциональном 
уровне, обсуждение проходило в дружеской обстановке.

Форма мероприятия соответствовала уровню интеллектуального и 
социального развития студентов.

Цель мероприятия достигнута, так как у многих студентов изменились 
представления о своем уровне толерантности, и сформировалась более 
адекватная самооценка толерантных качеств.

Поставленные задачи реализованы.
Преподаватель показал высокий уровень методической подготовки 
проведения данного мероприятия. Мероприятие получило высокую оценку 
присутствующих.

Зам. директора по УВР ГБПОУ КК АТ АТ



Министерство образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края 
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

Краснодарского края «Апшеронский техникум автомобильного
транспорта и сервиса»

Внеклассное мероприятие 

«Над тою высокой горою летят и летят журавли...»

Разработала

Преподаватель физики Калугина Татьяна Михайловна

Апшеронск 

2019 г.



РАССМОТРЕНО: УТВЕРЖДАЮ:

учебно-методическим объединением

естественнонаучного цикла
« _ 0 6 _ » __06__2019 г.
Руководитель и  u ft Фитьмова Е.Н.

^  Бутова О.А.

Калугина Татьяна Михайловна, преподаватель физики
ГБПОУ Краснодарского края «Апшеронский техникум автомобильного
транспорта и сервиса»

«Над тою высокой горою летят и летят журавли...». Методическая 
разработка внеклассного мероприятия.

Методическая разработка предназначена для организации и проведения 
внеклассного мероприятия, направленного на формирование нравственного 
облика студентов, патриотического воспитания личности.

Рецензент

Аннотация

зам. директора по УР ГБПОУ КК АТАТС / Мирошниченко Н.П. /



Рецензия

на методическую разработку 
внеклассного мероприятия «Над тою высокой горою летят и летят

журавли...»
для студентов I курса, подготовленную Калугиной Т.М.

На рецензию представлена методическая разработка внеклассного 
мероприятия, составленная классным руководителем группы № 6 по 
специальности 23.02.01. Организация перевозок и управление на транспорте 
(по видам) Калугиной Татьяной Михайловной.

Тема «Над тою высокой горою летят и летят журавли...» относится к 
разделу тем о гражданско-патриотическом воспитании студентов. 
Выбранная тема является актуальной, так как знание истории своего народа 
и страны имеют огромное значение для развития личности обучающихся и 
формирования патриотических чувств.

Данная методическая разработка содержит необходимую и достаточную 
информацию для подготовки внеклассного мероприятия как патрио
тического, воспитывающего уважение к истории России и готовность к 
выполнению гражданского долга по защите интересов Родины.

Цели мероприятия сформулированы четко и правильно. Основная цель - 
военно-патриотическое воспитание молодежи. В соответствии с темой и 
формой мероприятия были сформулированы задачи:

формирование патриотического сознания, чувства милосердия, долга и 
моральной ответственности перед Отечеством и людьми, духовное 
обогащение музыкой и поэзией.

Методическая разработка содержит следующие разделы: 
вступительная; основная часть - содержание классного часа, цели и задачи, 
ход классного часа; заключение, список использованной литературы.

Основная часть включает теоретическое обоснование выбранной 
методики и описание её практической реализации.

Таким образом, данная методическая разработка может быть 
рекомендована к использованию при проведении внеклассного мероприятия 
по проблемам гражданско-патриотического воспитания.

БШ'.Э 
ГБПОУ К
3 A

Ш о Ш | |  УР ГБПОУ КК АТАТС ~Н.П.Мирошниченко



Анализ

внеклассного мероприятия «Над тою высокой горою летят и летят 
журавли...», подготовленного Калугиной Татьяной Михайловной, 
преподавателем физики ГБПОУ КК «Апшеронский техникум 
автомобильного транспорта и сервиса»

Дата проведения: 11 декабря 2019г.
Место проведения: кабинет № 4 ГБПОУ КК «Апшеронский техникум 
автомобильного транспорта и сервиса»
Цель: воспитание патриотизма, уважения к историческому прошлому 

своего народа, пробуждение чувства интернациональной солидарности с 
другими народами за сохранение мира на Земле.
Задачи: познавательные: познакомить студентов с историей праздника, с 
памятниками «Журавли» - солдатам, погибшим за веру, Родину, народ; 
воспитательные: формирование патриотического сознания, чувства
милосердия, долга и моральной ответственности перед Отечеством и 
людьми, духовное обогащение музыкой и поэзией;
развивающие: развивать желание творческого поиска, познавательного 
интереса.
Форма проведения: литературно-музыкальная композиция - Урок
Мужества.
Оборудование: компьютер, мультимедийный проектор, экран, презентация.

11 декабря 2019 года в Апшеронском техникуме автомобильного 
транспорта и сервиса было проведено внеклассное мероприятие с 
первокурсниками группы № 6 по специальности 23.02.01. Организация 
перевозок и управление на транспорте (по видам) под руководством 
преподавателя Калугиной Татьяны Михайловны.
Мероприятие относится к теме гражданско-патриотического воспитания 
студентов.

Для реализации поставленных задач была выбрана форма музыкально
литературной композиции. Ребята очень эмоционально читали стихи и 
исполняли песни, посвященные памяти героев ВОВ, что произвело особое 
впечатление на присутствующих. Использованы слайды.

Преподаватель грамотно систематизировала материал для проведения 
мероприятия, отобрав наиболее существенный и важный.

Содержание мероприятия соответствовало поставленной цели, задачи 
реализованы. Сценарий получил высокую оценку присутствующих.

Преподаватель показал высокий уровень методической подготовки и



Министерство образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края 
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

Краснодарского края «Апшеронский техникум автомобильного
транспорта и сервиса»

Внеклассное мероприятие

«Мы помним о вас...»,

посвященное Дню воинской славы - дню вывода советских войск из
Афганистана.

Разработала

Преподаватель физики Калугина Татьяна Михайловна

Апшеронск



РАССМОТРЕНО:

учебно-методическим объединением

естественнонаучного цикла
« 1 2 _» __ 01 2020 г.,
Руководитель Фитьмова Е.Н.

УТВЕРЖДАЮ: 

меститель директора
^ У г б ш у Ж ^ татс

Бутова О.А.Н ( ^ . *Is 4
\:Ь,Ъ Р

2020г.

Калугина Татьяна Михайловна, преподаватель физики
ГБПОУ Краснодарского края «Апшеронский техникум автомобильного
транспорта и сервиса»

«Мы помним о вас...». Методическая разработка внеклассного 
мероприятия.

Аннотация

Методическая разработка о воинах-интернационалистах предназначена для 
организации и проведения внеклассного мероприятия, направленного на 
воспитание гражданско -  патриотических чувств подрастающего поколения

Рецензент

зам. директора по УР ГБПОУ КК АТАТС



Рецензия

на методическую разработку 
внеклассного мероприятия «Мы помним о вас...» 

для студентов I курса, подготовленную Калугиной Т.М.

На рецензию представлена методическая разработка внеклассного 
мероприятия, составленная классным руководителем группы № 6 по 
специальности 23.02.01. Организация перевозок и управление на транспорте 
(по видам) Калугиной Татьяной Михайловной.

Тема «Мы помним о вас...» о воинах-интернационалистах относится к 
разделу тем о гражданско-патриотическом воспитании студентов. 
Выбранная тема является актуальной и представляет интерес для студентов.

Данная методическая разработка содержит необходимую и достаточную 
информацию для подготовки внеклассного мероприятия, воспитывающего 
уважение к истории нашей Родины, готовность к выполнению гражданского 
и интернационального долга по защите интересов не только своего 
Отечества, но и народов других стран.

Цели мероприятия сформулированы четко и правильно. Основная цель -  
воспитание гражданско -  патриотических чувств подрастающего поколения. 

В соответствии с темой и формой мероприятия сформулированы задачи: 
-формирование патриотического сознания, чувства благодарности 

воинам-афганцам, выполнявшим свой интернациональный долг: не
оставаться равнодушными к чужому горю, чужой беде; 
развивать речь и логическое мышление обучающихся;

Методическая разработка содержит следующие разделы: пояснительная 
записка, цели и задачи, содержание, ход мероприятия, заключение, список 
информационных ресурсов. Подобран актуальный, интересный и 
содержательный материал.

Таким образом, данная методическая разработка может быть 
рекомендована для проведения внеклассного мероприятия по проблемам 
гражданско-патриотического воспитания.

Рецензент:

Зам. директора по УР ГБПОУ КК АТАТС Н.П.Мирошниченко



Анализ

BEPKW, 
Г  Б ПО 
В А

внеклассного мероприятия «Мы помним о вас...», подготовленного 
Калугиной Татьяна Михайловна, преподавателем физики ГБПОУ КК 
«Апшеронский техникум автомобильного транспорта и сервиса»

Дата проведения: 22 января 2020г.
Место проведения: кабинет № 4 ГБПОУ КК «Апшеронский техникум 
автомобильного транспорта и сервиса»
Цель: воспитание патриотизма, чувства гордости и любви к Родине, 
интернациональной солидарности с другими народами за сохранение мира на 
Земле.
Задачи: познавательные', познакомить с географическим положением 
Афганистана, основными этапами войны в Афганистане (1979-1989гг.); 
воспитательные: воспитание чувства патриотизма, чувства благодарности 
воинам-афганцам, выполнявшим свой интернациональный долг, не 
оставаться равнодушными к чужому горю, чужой беде; 
развивающие: развивать речь и логическое мышление обучающихся;
Форма проведения: литературно-музыкальная композиция - Урок
Мужества.
Оборудование: компьютер, проектор, экран, стихи, записи песен,
презентации.

22 января 2020 года в Апшеронском техникуме автомобильного 
транспорта и сервиса было проведено внеклассное мероприятие с 
первокурсниками группы № 6 по специальности 23.02.01. Организация 
перевозок и управление на транспорте (по видам) под руководством 
преподавателя Калугиной Татьяны Михайловны.
Мероприятие относится к теме гражданско-патриотического воспитания 
студентов. Для реализации поставленных задач была выбрана форма 
музыкально-литературной композиции.

Здесь ребята услышали не только воинов-афганцев, но и Кубанских 
казаков, которые оказывали помощь российскому правительству в 
предотвращении террористических актов в Крыму.
Студенты были активными участниками беседы. Они задавали вопросы, 
эмоционально читали стихи, посвященные памяти героев-воинов - 
интернационалистов, что произвело особое впечатление на присутствующих. 
Использованы слайды. Создан благоприятный микроклимат, обстановка 
доброжелательности.

Преподаватель грамотно систематизировала материал для проведения 
мероприятия, отобрав наиболее существенный и важный.

Содержание мероприятия соответствовало поставленной цели, все 
д щ ч и  реализованы. Сценарий получил высокую оценку присутствующих. 

.^^^*°«°®% подаватель показал высокий уровень методической подготовки 
& внеклассного мероприятия.% V

а по УВР ГБПОУ КК A T A T G ^ i г О.А. Бутова



Министерство образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края 
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

Краснодарского края «Апшеронский техникум автомобильного
транспорта и сервиса»

Классный час 

«Ах, этот день -  двенадцатый апреля ...»

Разработала

Преподаватель физики Калугина Татьяна Михайловна

Апшеронск 

2020 г.



РАССМОТРЕНО:

учебно-методическим объединением

естественнонаучного цикла
« 1 2 _» __ 01 2020 г.
Руководитель Фитьмова Е.Н.

УТВЕРЖДАЮ:

•з32500йя^~—. /иЗаместитель директора 
Ш Б П О У  КК АТАТС

Бутова О.А. 
>020г.

взятая*®1̂

Калугина Татьяна Михайловна, преподаватель физики
ГБПОУ Краснодарского края «Апшеронский техникум автомобильного 
транспорта и сервиса»

«Ах, этот день -  двенадцатый апреля ...» 
Методическая разработка классного часа.

Аннотация

Методическая разработка предназначена для организации и проведения 
классного часа, направленного на расширение кругозора обучающихся, 
формирование представлений о развитии космонавтики, истории покорения 
космоса; воспитание патриотизма.

в&ркэ-:
ГБПОУ13 /, 1' г

|А по  УР ГБПОУ КК АТАТС
\ Ь
И

/ Мирошниченко Н.П. /



Рецензия

на методическую разработку 
классного часа «Ах, этот день -  двенадцатый апреля ...» 
для студентов I курса, подготовленную Калугиной Т.М.

На рецензию представлена методическая разработка классного часа, 
составленная классным руководителем группы № 6 по специальности
23.02.01. Организация перевозок и управление на транспорте (по видам) 
Калугиной Татьяной Михайловной.

Тема «Ах, этот день -  двенадцатый апреля ...» относится к разделу тем о 
гражданско-патриотическом воспитании студентов. Выбранная тема 
является актуальной и представляет интерес для обучающихся.

Тема и цель классного часа обозначены. Цель деятельности 
обучающихся на мероприятии: развитие познавательного интереса к
Астрономии, воспитание патриотизма, любви к своей Родине, воспитание 
всесторонне развитой личности.
Обозначены задачи мероприятия: предметные, личностные, метапредметные. 
Все этапы спланированы.

Представленный материал разработан методически грамотно, имеет 
логически стройное содержание, полностью раскрывающее заданную тему.

Составлению рецензируемого материала предшествовала серьезная 
подготовка к данному занятию, обобщение, систематизация опыта и анализ 
педагогических знаний автора.

Структура мероприятия соответствует его содержанию и поставленным 
целям. Содержание и методика способствуют осознанному и глубокому 
усвоению материала, развитию мышления, памяти обучающихся.

Таким образом, практическая образовательная и воспитательная 
значимость представленного материала достаточно высока. Работа
может быть рекомендована и востребована другими педагогами, 
работающими на данном уровне образовательной системы.

Представленные на рецензирование материалы могут быть актуальны в 
условиях патриотического воспитания подрастающего поколения.

Рецензент:

З а м ^ ^ Щ ^ а щ о  УР ГБПОУ КК АТАТС Н.П.Мирошниченко

В Е Р Я  0
ш о у  KKWfmi
в a f f im r& v o



Анализ

классного часа «Ах, этот день -  двенадцатый апреля ...», подготовленного 
Калугиной Татьяна Михайловна, преподавателем физики ГБПОУ КК 
«Апшеронский техникум автомобильного транспорта и сервиса»

Дата проведения: 10 апреля 2020г.
Место проведения: кабинет № 4 ГБПОУ КК «Апшеронский техникум 
автомобильного транспорта и сервиса»
Цель: расширение кругозора обучающихся, воспитание патриотизма, 

чувства гордости и любви к Родине, интернациональной солидарности с 
другими народами.
Задачи: познавательные: расширение кругозора обучающихся; 
воспитательные: воспитание чувства патриотизма и интернационализма, 
гордости и уважения к людям, посвятившим свою жизнь покорению космоса; 
развивающие: способствовать развитию научного мировоззрения, памяти, 
речи и логического мышления; умения работать с разными 
источниками информации; умения отбирать и передавать 
информацию; умения работать в коллективе и сопереживать за товарищей. 
Форма организации деятельности ребят: групповая работа.
Оборудование: компьютер, проектор, экран, видеофильм «Первый полет 
человека в космос», презентации.

10 апреля 2020 года в Апшеронском техникуме автомобильного 
транспорта и сервиса проведен классный час «Ах, этот день -  двенадцатый 
апреля» первокурсниками группы № 6 по специальности 23.02.01.
Организация перевозок и управление на транспорте (по видам) под 
руководством преподавателя Калугиной Татьяны Михайловны.
Мероприятие относится к теме гражданско-патриотического воспитания 
студентов.

Преподаватель грамотно систематизировала материал для проведения 
мероприятия, отобрав наиболее существенный и важный. В подготовке и 
проведении мероприятия приняли активное участие студенты. Особенно 
понравилась игра, в которой они участвовали с большим удовольствием, 
узнали много интересного.

В процессе реализации поставленных задач ребята познакомлены с 
вкладом учёных в развитие истории освоения Космоса; с Героями 
Космоса; с интересными сведениями о небесных телах и космических 
аппаратах, раскрыто значение астрономии для практики.

Отобранный материал способствовал развитию у учащихся 
научн^т%црр$ф$р^ния. Методы, используемые преподавателем, 
с п о с ^ ^ ^ ^ ш н ^ ^ ^ [ т и ю  у обучающихся мышления, памяти, умений

мысли.



Таким образом, содержание классного часа соответствовало 
поставленной цели, все задачи реализованы.

Преподаватель показал высокий уровень методической подготовки 
проведения данного мероприятия.

Зам. директора по УВР ГБПОУ КК АТАТ£Ь- — О. А.  Бутова


